
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 54 del Reg. 
 
Data 26/05/2022 

OGGETTO: Adesione all’avviso del Dipartimento Turismo, 

Marketing Territoriale e Mobilità REGIONE 

CALABRIA- Concessione di contributi a Comuni, ex 

art. 65 della L.R. 13/85 - DGR 156/2022 - Annualità 

2022. 
 

L’anno duemilaventidue il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 13,32 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Area Socio-culturale del 25/05/2022 ad oggetto: 

“Adesione all’avviso del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità REGIONE 

CALABRIA- Concessione di contributi a Comuni, ex art. 65 della L.R. 13/85 - DGR 156/2022 - Annualità 

2022”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 
integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla proposta 
di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile Area 
Socio-culturale del 25/05/2022, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

                         PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

 

OGGETTO: Adesione all’avviso del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità REGIONE 

CALABRIA- Concessione di contributi a Comuni, ex art. 65 della L.R. 13/85 - DGR 156/2022 - Annualità 

2022. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

 

PREMESSO che con decreto n. 5109 del 11/05/2022 la Regione Calabria ha approvato l’avviso pubblico per la 

concessione di contributi a Comuni, ex art. 65 della L.R. 13/1985 relativo all'annualità 2022.  

 

CONSIDERATO che per la concessione dei contributi ai Comuni in attuazione della L.R. 13/85 e in ottemperanza 

alla DGR n. 112/2021, il Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità ha predisposto un Avviso 

Pubblico dedicato, nel quale sono definite le modalità di partecipazione, i criteri di ammissibilità, di selezione e 

di valutazione delle istanze, nonché, gli ambiti attorno ai quali dovrà svilupparsi l'evento proposto; 

 

VISTO l’Avviso, con i relativi allegati A e B che costituiscono parte integrante del decreto, per la concessione di 

contributi a Comuni, ex art. 65 della L.R. 13/85: 

 

TENUTO CONTO che l’Avviso sopra citato disciplina le modalità di erogazione di un contributo economico in 

favore dei Comuni, quali soggetti beneficiari in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 65 della legge 

regionale 28 marzo 1985, n. 13 e in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 156 del 20 aprile 2022, che 

detta i criteri e le modalità per la concessione di contributi finalizzati alla promozione e alla valorizzazione delle 

iniziative in materia di promozione turistica. 

 

CONSIDERATO che i comuni potranno partecipare, presentando esclusivamente un’unica proposta di 

finanziamento per il presente avviso, per l’annualità 2022, in forma singola o associata tra loro e/o con 

associazioni e/o con imprese, in caso di presentazione da parte di uno stesso soggetto di più domande, 

automaticamente le stesse verranno tutte escluse (pertanto un Comune non può presentare domanda in forma 

singola e presentare una ulteriore domanda come Comune Capofila anche le associazioni o le imprese non 

potranno associarsi con più comuni). 

 

DATO ATTO che i Comuni, dovranno presentare una proposta progettuale, avente ad oggetto la realizzazione di 

un Evento di valorizzazione e di promozione del territorio, in grado di generare flussi turistici a livello locale, 

nonché di provenienza nazionale o estera, nel rispetto delle normative vigenti.  

L’Evento dovrà svilupparsi attorno ad uno degli ambiti di seguito indicati: 

a) Intrattenimento/spettacoli/eventi (musicali, teatrali, culturali, cinematografici, danza, letterari, 

fotografici, pittorici ecc); 

b) Naturalistico/esplorativo (visite guidate, escursioni, attività ludico-ricreative-didattiche, eventi 

sportivi); 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

c) Eno-gastronomico culturale, ivi incluse le pratiche legate alla tradizione (manifestazioni culinarie a tema, 

degustazioni di prodotti tipici, esperienze eno-gatronomiche e laboratori, dibattiti, tavole 

rotonde sulla storia delle tipicità locali, fiere, esposizioni e qualunque altra iniziativa tendente ad 

aumentare la conoscenza dei prodotti alimentari tipici) e alle tecniche e ai processi che identificano 

una particolare produzione artistica e/o artigianale legate alla storia e alle tradizioni identitarie di 

una comunità; 

 

VISTO che il Comune di Tarsia intende sostenere iniziative sensibili ai temi della sostenibilità turistica e 

ambientale, realizzate in luoghi della cultura tradizionale con l’intrattenimento della vita sociale di una comunità 

e la valorizzazione delle tipicità, delle strutture e dei servizi turistici presenti nell’area interessata. 

 

VISTO altresì che l’Amministrazione ha avviato un’intensa attività per la valorizzazione culturale sul territorio 

del Comune di Tarsia; 

 

RITENUTO pertanto di partecipare alla manifestazione di interesse, con i relativi allegati A,B,e C che 

costituiscono parte integrante dell’avviso, per la concessione di contributi ad Enti Pubblici Territoriali ed 

organismi vari, ex art.65 della L.R.13/85.  partecipare come proponente destinatario nell’ambito di tale Avviso 

con il progetto denominato:“stagione teatrale V. edizione” (allegato C.) con il coinvolgimento di artisti calabresi 

di comprovata esperienza artistica. 

 

CONSIDERATO che in questa prima fase non sono previste spese per l’Ente in virtù del fatto che la percentuale 

di cofinanziamento da parte della R.C. è subordinata al numero delle istanze dei vari enti  all’ ammissioni al 

contributo in funzione dell’importo erogabile; 

 

Visto il D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.lgs.267/2000 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

 

Tutto quanto sopra premesso; 

 

 

PROPONE 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.   

Di aderire all’avviso pubblico per la Concessione di contributi a Comuni, ex art. 65 della L.R. 13/85 - DGR 

156/2022 - Annualità 2022. 

 

DI dare atto che  

- L’importo finanziabile dalla Regione Calabria è di 2.500,00 euro, fino ad un massimo di 6.000,00 euro, 

calcolabili sulla base delle premialità, di cui al successivo art. 5. 

- Il Comune dovrà cofinanziare l’iniziativa, per un importo pari ad almeno il 20% del contributo ammesso. 

- Il contributo verrà riconosciuto per la spesa effettivamente sostenuta e rendicontata per la realizzazione 

dell’iniziativa, coerentemente ai preventivi di spesa allegati alla domanda di partecipazione. In sede di 

rendicontazione non saranno riconosciute spese riferite al contributo in assenza della quota aggiuntiva del 

20% di cofinanziamento. 

- Le richieste saranno valutate in ordine cronologico di arrivo, le richieste meritevoli di contributo saranno 

finanziate secondo l’ordine di presentazione, sino all’esaurimento delle somme stanziate dalla Regione 

Calabria che ammontano ad € 1.150.000,00. La disponibilità complessiva di risorse finanziate potrà essere 

incrementata qualora si rendano disponibili ulteriori risorse a seguito di provvedimenti di disimpegno o 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

di riprogrammazione dei fondi. 

 

DI approvare gli allegati A;B;e C; 

 

DI NOMINARE  Responsabile del procedimento  il Responsabile del Settore Socio-Culturale Dott. Carlo Sicilia 

al quale il presente si rimette per i provvedimenti conseguenti e necessari tra i quali l’invio della richiesta di 

partecipazione che dovrà essere presentata, pena esclusione, dalle ore 10:00 del 23.05.2022 alle ore 18:00 del 

31.05.2022, tramite piattaforma informatica al seguente link https://bandifincalabra.it/ 

 

 
 

 

Tarsia, li 25/05/2022 

IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA SOCIO-CULTURALE  

F.to Dott. Carlo Sicilia 

 

  

https://bandifincalabra.it/


COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 
OGGETTO: ADESIONE ALL’AVVISO DEL Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità 

REGIONE CALABRIA- Concessione di contributi a Comuni, ex art. 65 della L.R. 13/85 - DGR 156/2022 

- Annualità 2022. 

 

 

 

 

PARERI 

AREA SOCIO-CULTURALE 

 

In ordine alla  proposta di deliberazione di Giunta Comunale di cui all'oggetto, si  esprime parere di Regolarità 

Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

 

 

Tarsia, li 25/05/2022 

Il Responsabile dell’area socio-culturale 

F.to Dott. Carlo Sicilia 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/05/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 30/05/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 30/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 30/05/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


